SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3137
consuni.cppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 2/CONSUNI/CPPGEC/UFFS/2022

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 DA CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta
minutos,  por  meio  de  videoconferência  pela  plataforma Cisco  Webex  Meetings, e
transmitida na página do Facebook Conselhos Superiores UFFS, foi realizada a 2ª Sessão
Ordinária  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  dois  da  Câmara  de  Pesquisa,  Pós-Graduação,
Extensão e Cultura (CPPGEC) do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pela Pró-Reitora de Extensão e Cultura, Patricia
Romagnolli.  Fizeram-se  presentes  à  sessão,  por  videoconferência,  os  seguintes
conselheiros: Clevison Luiz Giacobbo (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação); Gismael
Francisco Perin (Vice-Reitor);  representantes docentes: Ana Cecilia Teixeira Gonçalves e
Alcione Aparecida de Almeida Alves (Campus Cerro Largo); Iône Inês Pinsson Slongo e
Maira  Rosseto  (Campus  Chapecó);  Paulo  Afonso  Hartmann  e  Marcela  Alvares  Maciel
(Campus Erechim); Betina Muelbert (Campus Laranjeiras do Sul); r  epresentantes técnico-
administrativos  em educação:  Fernando Zatt  Schardosin (Campus Laranjeiras  do Sul)  e
Laura Spaniol Martinelli (Campus Passo Fundo);  representantes da comunidade regional:
Jose  Valerio  Cavalli  (Rio  Grande  do  Sul)  e  Jussara  Isabel  Tumelero  (Santa  Catarina).
Participou  da  sessão  o  seguinte  conselheiro  suplente,  no  exercício  da  titularidade:
Rozane Marcia Triches (docente – Campus Realeza). Faltaram à sessão sem justificativa:
Vanderlei  de Oliveira  Farias e  Lieverson Augusto Guerra (docentes  titular  e  suplente –
Campus Passo Fundo). A representação discente do  Campus Cerro Largo encontra-se em
vacância. Acompanhou a sessão na condição de suplente o conselheiro Diogo Jose Siqueira
(servidor técnico-administrativo –  Campus Laranjeiras do Sul). Após realizada a abertura
da sessão e conferência de quórum regimental, a presidente passou ao 1 Expediente: 1.1
Apreciação da Ata da 1ª Sessão Ordinária de 2022, de 8 de fevereiro. A Ata foi aprovada
por  consenso.  1.2 Não  houve  comunicação  da  presidência,  nem  dos  conselheiros.  De
imediato, passou-se a leitura da  Ordem do dia:  2.1  Processo nº  23205.005785/2022-20:
Regulamento  para  o  repasse,  utilização  e  prestação  de  contas  dos  recursos  financeiros
concedidos através de Editais de pesquisa, por meio da assinatura do Termo de Outorga de
Auxílio  Financeiro  aos  pesquisadores  da  UFFS
(para  designação  de  relatoria);  2.2  Processo  nº  23205.000016/2022-35: Solicitação  de
alteração da equipe técnica do projeto Apoio à organização de eventos na UFFS no estado
do Paraná (para designação de relatoria); 2.3 Processo nº 23205.004092/2022-10: Relatório
do  curso  de  pós-graduação  lato  sensu em  Gestão  Escolar:  coordenação,  direção  e
supervisão escolar,  ofertado no  Campus Erechim-RS (para designação de relatoria);  2.4
Processo nº 23205.029254/2021-41: Relatório do curso de pós-graduação lato sensu em:
Processos  e  produtos  criativos  e  suas  interfaces, ofertado no Campus Erechim-RS
(apreciação do parecer da  conselheira Ana Cecilia Teixeira Gonçalves);  2.5  Processo nº
23205.029537/2021-93: Solicitação de alteração da equipe técnica do projeto Formação
continuada  de  professores  da  região  macromissioneira,  Campus Cerro  Largo-RS

          1/2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3137
consuni.cppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

(apreciação do parecer da conselheira Betina Muelbert). Aprovada a ordem do dia, passou-
se  ao  item  2.1  Processo  nº  23205.005785/2022-20:  Regulamento  para  o  repasse,
utilização e prestação de contas dos recursos financeiros concedidos através de Editais
de pesquisa, por meio da assinatura do Termo de Outorga de Auxílio Financeiro aos
pesquisadores da UFFS. A presidente solicitou manifestação de interessado para relatar o
processo. Os conselheiros Ana Cecilia Teixeira Gonçalves e Fernando Zatt Schardosin se
colocam à  disposição.  Será  composta  comissão  relatora  para  a  matéria,  formada  pelos
referidos conselheiros  que se disponibilizaram.  2.2 Processo nº  23205.000016/2022-35:
Solicitação de alteração da equipe técnica do projeto Apoio à organização de eventos
na UFFS no estado do Paraná.  A presidente solicitou manifestação de interessado para
relatar o processo. A conselheira Betina Muelbert se disponibilizou e será a relatora.  2.3
Processo nº 23205.004092/2022-10: Relatório do curso de pós-graduação lato sensu em
Gestão  Escolar:  coordenação,  direção  e  supervisão  escolar,  ofertado  no  Campus
Erechim-RS. A presidente solicitou manifestação de interessado para relatar o processo. A
conselheira Iône Inês Pinsson Slongo se disponibilizou e será a relatora.   2.4 Processo nº
23205.029254/2021-41:  Relatório do curso de pós-graduação lato sensu em:
Processos e produtos criativos e suas interfaces, ofertado no Campus Erechim-RS. A
conselheira  relatora,  Ana  Cecilia  Teixeira  Gonçalves,  fez  a  leitura  do  seu  parecer,  e
apresentou seu voto, favorável a aprovação do relatório do curso. Parecer e voto foram
aprovados por consenso. 2.5 Processo nº 23205.029537/2021-93: Solicitação de alteração
da  equipe  técnica  do  projeto  Formação  continuada  de  professores  da  região
macromissioneira, Campus Cerro Largo-RS.  A conselheira  Betina  Muelbert  iniciou a
leitura do seu parecer, mas por conta de problemas de conexão com a internet, o conselheiro
Gismael  Perin concluiu  a  leitura  do parecer.  A relatora  observou que  o  Professor  Luis
Fernando  Gastaldo  cumpre  todos  os  requisitos  legais  para  a  substituição,  o  plano  de
trabalho e os diversos despachos demonstraram que o projeto está institucionalizado e conta
com a anuência dos setores envolvidos. Dessa forma, votou pela aprovação da alteração
solicitada. O parecer e o voto foram aprovados por consenso. Nada mais havendo a tratar, a
presidente encerrou a sessão às quinze horas e cinco minutos, da qual eu, Eliane de Fátima
Massaroli Metzler Gomes, Secretária da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e
Cultura, lavrei a presente ata, que aprovada, será assinada pela presidente e por mim.

          2/2

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69